
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DET. N. 142 DEL 29/05/2018

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA FONDAZIONE
“VILLA EMMA – RAGAZZI EBREI SALVATI” PER GLI ANNI 2018-2019-
2020. IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti); 

Visto lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti); 

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale n.  11 del  27.02.2018,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;
• Consiglio  Comunale n.  20 del  27.02.2018, dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale

è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  per il  periodo 2018/2020 contenente il
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
• nell’anno  2004  è  stata  istituita,  ai  sensi  del  Codice  Civile,  la  Fondazione  Villa  Emma

Ragazzi Ebrei Salvati, con sede legale a Nonantola, C.F. 94111760362, la quale, ispirandosi
alla vicenda di solidarietà che sessant’anni prima aveva portato la comunità di Nonantola ad
accogliere e dare soccorso a 73 ragazzi e giovani ebrei, provenienti da Germania, Austria e
Jugoslavia, alla ricerca di un rifugio nel nostro paese; soggetto di cui uno dei soci fondatori
è il Comune di Nonantola;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 23.12.2003, esecutiva, è stato approvato
lo Statuto della “Fondazione Villa Emma” di Nonantola, che tra l’altro all’art.1 recita “La
Fondazione nasce su iniziativa del Comune di Nonantola e di altri Fondatori Promotori”;

• a partire dall'anno 2005 sono stati regolamentati, mediante Protocolli d'Intesa sottoscritti tra
le parti, i rapporti e le attività tra il Comune di Nonantola e la Fondazione Villa Emma; 



• con deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 23.12.2015 è stato approvato un protocollo
d'intesa tra il Comune di Nonantola e la Fondazione valido per gli anni 2015, 2016 e 2017;
protocollo emendato con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 02.08.2016;

Dato atto che:
• la Fondazione non persegue finalità di lucro e si propone, avvalendosi dei propri organici, di

valorizzare la storia e la memoria  della vicenda dei ragazzi ebrei salvati  a Villa  Emma,
attraverso la ricerca, l’elaborazione di proposte didattiche, l’organizzazione di occasioni di
formazione, l’organizzazione di iniziative culturali e la riflessione sulla costruzione di un
luogo di memoria in grado di raccogliere il ricco materiale documentario accumulato negli
anni e di proporlo in un'efficace forma di rappresentazione pubblica; 

• in via provvisoria la Fondazione svolge la propria attività nei locali siti in Nonantola, Via
Roma n. 23, al primo piano del Palazzo della Partecipanza Agraria, di cui il Comune di
Nonantola dispone a titolo di locatario,  fino al trasferimento nella sede definitiva di Via
Mavora n. 39;

• secondo quanto risulta dallo Statuto,  la Fondazione persegue inoltre una serie di  finalità
dichiarate in modo particolare nell’Art. 2;

• la Fondazione realizza iniziative e progetti a carattere pubblico a vantaggio della collettività
non solo locale, come rendicontati al Comune e agli atti;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 03.05.2018, con la quale si approvava la
Convenzione tra il Comune di Nonantola e la Fondazione “Villa Emma – Ragazzi Ebrei Salvati”,
per il periodo 2018/2020 e avente validità fino al 31.12.2020;

Dato atto che la convenzione è stata perfezionata e repertoriata col n. 1961 del 16/05/2018

Richiamata  quindi  la  suddetta  Convenzione  tra  il  Comune di  Nonantola  e  la  Fondazione  Villa
Emma – Ragazzi ebrei salvati –  con la quale:

– all'art.  1, l'Amministrazione Comunale si impegna a sostenere la Fondazione stessa nella
realizzazione  delle  attività  mediante  il  versamento  di  un  contributo  annuale  pari  ad   €
15.000,00 (quindicimila/00, per una spesa complessiva per il periodo 2018/2019/2020 di €
45.000,00  (quarantacinquemila/00)  oltre  a  sostenere  un   costo  indiretto  annuale  di  €
3.500,00,  per fornitura di beni e servizi, come meglio specificati nel testo di convenzione,
alla Fondazione;

– all'art. 1, si prevede la possibilità di erogare alla Fondazione il contributo annuo pari a €
15.000,00 (quindicimila/00) in due trances, con modalità di un acconto pari ad un massimo
del 50% entro il mese di giugno ed un saldo a fine anno; 

Stabilito quindi di impegnare al somma necessaria ad erogare i contributi suddetti in favore della
Fondazione;

Dato atto inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Nonantola, alla voce
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie
di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento integrativo approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità



contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1) Di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate, un
contributo complessivo di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) a sostegno della Fondazione
Villa Emma – Ragazzi ebrei salvati, con sede legale in Nonantola, per il periodo  anni 2018-
2019-2020,  ripartito  in  euro  15.000,00  per  ogni  annualità,  come  previsto  dalla  vigente
Convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  la  Fondazione  (rep.  interno  n.  1961  del
16/05/2018);

2) Di imputare la somma complessiva di  € 45.000,00 al  bilancio di previsione finanziario
2018/2020, come segue:
-  all'esercizio anno 2018 la  somma complessiva  di euro  € 15.000,00, al  capitolo 3950,
“Contributi a terzi Servizio Archivio Musei Turismo”,  c.t.e. 1.04.04.01.001;
-  all'esercizio anno 2019 la  somma complessiva  di euro  € 15.000,00, al  capitolo 3950,
“Contributi a terzi Servizio Archivio Musei Turismo”, c.t.e. 1.04.04.01.001;
-  all'esercizio anno 2020 la  somma complessiva  di euro  € 15.000,00, al  capitolo 3950,
“Contributi  a  terzi  Servizio  Archivio  Musei  Turismo”,  del  bilancio  2020,  c.t.e.
1.04.04.01.001;

3) Di erogare quindi, per l'anno 2018, così come previsto dalla convenzione sottoscritta, all'art.
1, la somma di € 15.000,00, corrispondente al contributo annuale per l'anno di competenza,
prevedendo la possibilità di liquidare un acconto pari ad un massimo del 50% entro il mese
di giugno;

4) Di precisare che, come previsto dalla convenzione sottoscritta nell'art. 1, i contributi sono
erogati  a seguito della  presentazione di regolare rendicontazione delle  attività  svolte  nel
periodo di riferimento, da parte della Fondazione; che le suddette somme non sono soggette
alla  tracciabilità  finanziaria  come  da  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia”;

5) Di  ottemperare,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,  alla  voce
“Amministrazione trasparente” agli  obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi,  sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed
enti pubblici e privati;
 

6) Di  dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare  le  relative  note  ai  sensi
dell’art. 184 del Decreto. Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


